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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из важнейших современных проблем

является загрязнение атмосферного воздуха в городах. Ухудшение качества

приземного слоя атмосферы – один из геоиндикаторов изменения природной

среды под воздействием урбанизации и хозяйственной деятельности

человека. Атмосферный воздух населенных пунктов загрязнен нано- и

микрочастицами, имеющими как природное, так и техногенное

происхождение: составными частями выхлопных газов автомобилей,

различными дымовыми выбросами, продуктами пыления производств,

частицами почвы, переносимыми с потоками воздуха газо-аэрозольными

примесями и др. (Лисицын, 1978; Голохваст и др., 2012; Симонова и др.,

2013; Кондратьев, 2014; Brines et al., 2015; Vu et al., 2015).

Продолжительное воздействие высоких концентраций частиц взвеси на

организм человека связывают с развитием патологических изменений в

бронхолегочной системе, сердечно-сосудистых заболеваний и т.д. среди

жителей крупных городов, а также населенных пунктов с неблагоприятной

экологической обстановкой (Brook et al., 2004; Симонова и др., 2013).

В крупных городах России (Москва, Санкт-Петербург, Новосибирск,

Владивосток и др.), на техногенно загрязненных участках и на территории

заповедников ведется регулярный мониторинг состояния атмосферного

воздуха согласно требованиям ГОСТ и гигиенических нормативов, а также с

учетом рекомендаций ВОЗ.

Большой пласт работы проделан сотрудниками Тихоокеанского

института географии ДВО РАН по изучению атмосферного аэрозоля и

осадков на территории Дальневосточного федерального округа, включая

вопросы трансграничного переноса воздушных потоков в Приморье (Качур,

1976; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов, 1997; Кондратьев, 2014).

В то же время, атмосферный воздух небольших городов, поселков и

деревень остается малоизученным. Зачастую в небольших городах находятся
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градообразующие предприятия, оказывающие настолько значительное

влияние на состояние окружающей среды, что их можно приравнивать к

мегаполисам (Kholodov et al., 2018b). Особенно ярко эта тенденция

проявляется в тех случаях, когда предприятия в моногородах относятся к

горнодобывающей, металлургической, строительной промышленности, или

же занимаются транспортировкой сыпучих грузов (Голохваст и др., 2015).

Проведенные нами предварительные исследования показывают, что

атмосферный воздух небольших городов и поселков содержит опасные для

здоровья человека микрочастицы менее 10 мкм в диаметре (по

международной классификации PM10 (particulate matter)) и потенциально

опасные (10-50 мкм в диаметре) в значимых долях. Как нами было

установлено, техногенным источником этого размерного класса частиц

являются автомобили и котельные, работающие на угле. Кроме того,

микрочастицы способны долгое время оставаться в воздухе, внося вклад в

фоновую концентрацию PM (Кодинцев и др., 2015; Голохваст и др., 2016;

Kholodov et al., 2017b).

Актуальность данной работы определяется тем, что на сегодняшний

день отсутствуют систематические данные о составе атмосферных взвесей

небольших населенных пунктов Российской Федерации, в том числе и

Приморского края.

Цель работы – дать геоэкологическую оценку загрязнения воздуха в

малых (с населением до 10 и до 50 тыс. человек) и средних (с населением до

100 тысяч человек) населенных пунктах Приморского края.

Для достижения цели предстояло решить следующие задачи:

1. Изучить гранулометрический состав частиц, взвешенных в

атмосферном воздухе малых (с населением до 10 и до 50 тысяч человек),

средних (с населением до 100 тысяч человек) и, для сравнения, больших (с

населением до 250 тысяч человек) населенных пунктов Приморского края;
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2. Исследовать физико-химические и морфометрические свойства

частиц атмосферной взвеси, находящейся в воздухе малых и средних

населенных пунктов изучаемой территории;

3. Верифицировать влияние градообразующих предприятий

(цементный завод, открытый угольный терминал и горно-обогатительный

комбинат) на атмосферное загрязнение населенных пунктов с населением до

10, до 50 и до 100 тысяч человек (на примере Приморского края);

4. Дать на основании собственных натурных наблюдений и физико-

химического состава частиц взвесей геоэкологическую оценку населенным

пунктам Приморского края.

Научная новизна. Впервые с помощью комплексного отбора и

анализа проб изучено загрязнение воздуха микроразмерными взвесями в 24

населенных пунктах Приморского края (17 районах и городских округах).

География отбора проб: Арсеньевский городской округ – г. Арсеньев;

Городской округ Большой Камень – г. Большой Камень; Дальнегорский

городской округ – г. Дальнегорск; Дальнереченский городской округ –

удаленный район Дальнереченска ЛДК; Кавалеровский район – п.

Кавалерово; Кировский район – п. Горные Ключи и село Уссурка;

Красноармейский район – села Новопокровка и Измайлиха; Лесозаводский

городской округ – г. Лесозаводск; Находкинский городской округ – г.

Находка, бывший поселок Козьмино (ныне удаленный район Находки) и

Порт Восточный; Ольгинский район – пгт Ольга; Пограничный район – пгт

Пограничный; Спасский городской округ – г. Спасск-Дальний; Тернейский

район – пгт Терней и пгт Пластун; Уссурийский городской округ – г.

Уссурийск; ЗАТО Фокино – г. Фокино; Хасанский район – пгт Славянка и п.

Посьет; Чугуевский район – села Чугуевка и Уборка.

Впервые показано, что основными размерными классами частиц

атмосферной взвеси в населенных пунктах с населением менее 50 тысяч

человек являются частицы диаметром менее 10 мкм (PM10) и более 700 мкм;
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а в населенных пунктах с населением от 50 до 250 тысяч человек – частицы

диаметром менее 10 мкм и менее 50 мкм.

Показана зависимость содержания микроразмерных частиц

антропогенного происхождения (цемента, угля, рудных минералов, металлов

и др.) в воздухе населенных пунктов Приморского края от числа жителей и

наличия градообразующих предприятий.

Предложена методика ранжирования населенных пунктов с

использованием системы геоэкологически значимых критериев.

Теоретическое и практическое значение работы. Полученные

результаты должны быть использованы: 1) при проведении гигиенического

мониторинга атмосферного воздуха, при этом особое внимание необходимо

уделить населенным пунктам из группы «относительно неблагополучных»;

2) для разработки предложений по пересмотру границ санитарно-защитных

зон предприятий строительной промышленности, добычи руд, открытых

складов и мест перегрузки угля.

Опубликованные материалы используются в учебном процессе и

научных исследованиях в Дальневосточном федеральном университете.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методология исследования базируется на фундаментальных и прикладных

работах, в которых были изучены свойства взвесей, процессы их генезиса и

переноса (Качур, 1976; Лисицын, 1978; Елпатьевский и др., 1993; Свинухов,

1997; Кондратьев, 2004; Сенотрусова, 2004; Аэрозоли Сибири, 2006;

Глазовский, 2006; Шевченко, 2006; Безуглая, Смирнова, 2008; Кондратьев,

2014).

Было проведено количественно-качественное исследование

атмосферных взвесей в 24 населенных пунктах Приморского края (17

районах и городских округа) в период с 2015 по 2018 г. Пробы были

отобраны в населенных пунктах, различающихся ландшафтом,

климатическими условиями, количеством жителей, наличием тех или иных

предприятий, воздействующих на окружающую среду. В каждом населенном
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пункте были отобраны пробы свежевыпавшего снега, а в ряде населенных

пунктов дополнительно отбирали пробы хвои.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Воздух небольших (до 100 тысяч человек) населенных пунктов

Приморского края содержит микрочастицы опасных размерных классов (до

1, до 10 и до 50 мкм) в значимых долях, что в целом относит их к средней

степени загрязнения, сопоставимого с крупными городами (от 500 тысяч

человек и более).

2. В населенных пунктах с градообразующими предприятиями (г.

Спасск-Дальний, п. Посьет, г. Дальнегорск) повышена доля микроразмерных

частиц атмосферной взвеси антропогенного генезиса (цемента, угля,

минералов). Доля частиц атмосферной взвеси диаметром 10 мкм (PM10) в

этих населенных пунктах доходит до 50% от общего числа частиц в воздухе.

3. Предложенная методика ранжирования позволяет дать оценку

влияния урбанизации и хозяйственной деятельности человека на

атмосферный воздух населенных пунктов Приморского края.

Степень достоверности результатов. Пробы были проанализированы

новейшими методами: лазерной гранулометрии, атомно-эмиссионной

спектрометрии, рентгенофлуоресцентной спектрометрии, рамановской

спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии.

Личный вклад автора. Автор участвовал в отборе проб,


[…]


неблагоприятна экологическая ситуация (табл. 48).
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Таблица 48

Критерии методики ранжирования населенных пунктов

По результатам ранжирования населенным пунктам присваивается

класс: 0-2 балла – благополучные; 3-4 балла – относительно благополучные;

5-6 баллов – относительное неблагополучные; 7-9 баллов – неблагополучные;

9-11 баллов – опасные.

Результаты ранжирования исследованных населенных пунктов

Приморского края: благополучные – 11 (с. Уссурка, Новопокровка,

Измайлиха, п. Горные Ключи, Пограничный, ЛДК, Славянка, гг. Арсеньев,

Большой Камень, Лесозаводск, Фокино); относительно благополучные – 9 (с.

Уборка, Чугуевка, п. Кавалерово, Ольга, Терней, Пластун, Посьет, Козьмино,

Порт Восточный); относительно неблагополучные – 4 (гг. Дальнегорск,

Находка, Спасск-Дальний, Уссурийск), неблагополучные – 0, опасные – 0.

Согласно нашим данным, уровень загрязнения атмосферного воздуха в

населенном пункте, в большинстве случаев, находится в прямой зависимости

от количества проживающих в нем жителей и наличия градообразующих

предприятий.

Критерий Вес критерия (балл), при содержании в пробах

атмосферных взвесей, %

0-5% 5-10% 10-25% 25-45% 45-100%

Фракция PM1 0 1 2 2 2

Фракция PM10 0 0 0 1 2

Фракция от 10 до 50 мкм 0 0 0 1 2

Фракция более 700 мкм 1 1 1 0 0

Содержание металлов в пробах 0 0 0 1 1

Содержание сажи в пробах 0 0 0 1 1

Наличие в населенном пункте крупного градообразующего предприятия

Предприятия строительной промышленности 2

Предприятия горнодобывающей промышленности 2

Предприятия по транспортировке и перевалке сыпучих грузов (цемент,

уголь и т.д.)
2

Крупные предприятия энергетики 2
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Полученные в настоящем исследовании результаты указывают на

необходимость ведения регулярного мониторинга состояния атмосферного

воздуха в малых и средних населенных пунктах Приморского края, в

особенности в тех, которые на основании ранжирования попали в группу

«относительно неблагополучных». Показано, что действующие сегодня

санитарно-эпидемиологические правила, касающиеся границ санитарно-

защитных зон предприятий строительной промышленности, добычи руд,

открытых складов и мест перегрузки угля (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03) не

обеспечивают уменьшение воздействия загрязнения на атмосферный воздух

до значений, установленных гигиеническими нормативами и до величин

приемлемого риска для здоровья населения. Кроме того, зачастую санитарно-

защитные зоны таких предприятий находятся в границах селитебных зон.
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ВЫВОДЫ

1. В населенных пунктах с населением до 10 тысяч человек

экологически значимая фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

воздухе в среднем в доли 20,6%, фракция 3 класса – 15,6%. Доля самой

крупной фракции 7 класса составляет в среднем 32,5%.

2. В атмосферном воздухе малых населенных пунктов с населением от

10 до 50 тыс. жителей фракция взвеси 2 размерного класса присутствует в

среднем в доли 23,4%, фракция 3 класса – 22,5%. Доля самой крупной

фракции 7 класса находится на том же высоком уровне, что и в населенных

пунктах с числом жителей до 10 тыс. чел., и составляет в среднем 27%.

3. В городах с населением от 50 до 250 тысяч человек фракция взвеси 2

размерного класса составляет в среднем 26,5%, фракция 3 класса – 44,5%.

Доля фракции 7 размерного класса ниже, чем населенных пунктах других

исследованных категорий, что говорит об антропогенной нагрузке, которую

испытывают эти города. Она составляет в среднем 10,7%.

4. Атмосферные взвеси населенных пунктов с количеством жителей до

10 тыс. человек преимущественно состоят из частиц кальцита, силикатов,

органики, элементов горных пород, угля, золы. В атмосферных взвесях

населенных пунктов до 50 тыс. чел. к перечисленным категориям частиц

добавляются спеки термического происхождения, металлосодержащие

частицы, цементосодержащие субстанции. Атмосферная взвесь городов с

населением от 50 до 250 тыс. человек дополнительно содержит продукты

неполного сгорания, нано- и микрочастицы металлов и их окислов (в том

числе, благородных металлов), алюмосиликаты, техногенный мусор.

5. Установлено, что градообразующие предприятия в Приморском крае

(цементный завод в г. Спасске-Дальнем, открытый угольный терминал в п.

Посьет и горно-обогатительный комбинат в г. Дальнегорске) загрязняют

атмосферу населенных пунктов микрочастицами цемента, угля и минералов.
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При этом доля частиц диаметром до 10 мкм доходит в этих городах до 59,5;

45,35 и 53,5% от общего числа частиц в воздухе, соответственно.

6. На основании проведенного ранжирования с использованием

предложенной методики исследованные населенные пункты Приморского

края отнесены к «благополучным» (11 населенных пунктов), «относительно

благополучным» (9 населенных пунктов) и «относительно

неблагополучным» (4 населенных пункта).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БОД – болезни органов дыхания.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ГИС – геоинформационная система.

ГН – гигиенические нормативы.

ГОСТ – государственный стандарт.

ГРЭС – государственная районная электростанция (или конденсационная

электростанция).

ПДК – предельно допустимая концентрация.

РД – руководящий документ.

СНиП – строительные нормы и правила.

СП – свод правил.

ТЭС – тепловая электростанция.

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль.

PM (particulate matter) – взвешенные частицы (англ.).