ОТЗЫВ

Официального оппонента на диссертацию Алексея Сергеевича Холодова «Геоэкологическая оценка загрязнения атмосферы малых и средних населенных пунктов Приморского края микроразмерными частицами», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология.

Загрязнение окружающей среды одна из самых актуальных проблем, стоящих перед человечеством в XXI веке. Несмотря на относительно малую плотность населения на Дальнем Востоке, большинство экологических проблем региона являются общими для всей планеты. Это загрязнение атмосферы, морских и речных вод, почв, вырубка лесов и т. д. На Дальнем Востоке наиболее остро экологические проблемы стоят в Приморском крае, который является наиболее плотно заселенной территорией региона. Одной из основных экологических проблем является загрязнение атмосферы. Во Владивостоке при шестисоттысячном население зарегистрировано более трехсот тысяч автомобилей. Примерно такое же соотношение и в других городах края. В портовых городах, дополнительно загрязняют воздух морские суда. Облако дыма одного судна может простираться на сотни метров и, в зависимости от направления ветра, распространяться на городскую застройку. Актуальной проблемой является загрязнения ряда портовых городов угольной пылью, которая поднимается в воздух при погрузке угля на суда. Хотя давно существуют технологии, позволяющие избежать разноса угольной пыли, владельцы фирм, осуществляющих перевалку угля, не спешат их внедрять.

Кроме загрязнения атмосферы местными источниками, негативное воздействие оказывает трансграничный перенос загрязняющих веществ из сопредельных стран, что особенно актуально для юга Дальнего Востока. Крупнейшими источниками загрязнения атмосферы в Северо-Восточной Азии являются индустриальные центры Китая. Западно-восточным переносом воздушных масс, который характерен для средних широт, загрязняющие вещества поступают на территорию Приморья. Воздействие трансграничного переноса загрязняющих веществ проявляется в повышение кислотности осадков, наблюдающееся на протяжении последних 30 лет. Последние 10 лет среднегодовая кислотность осадков на всех станциях мониторинга Приморского края, соответствует категории кислых осадков (ниже 5,6 единиц рН) и их кислотность продолжает повышаться.

Мониторинг состояния загрязнения атмосферы в городах ограничивается в основном контролем содержания диоксидов серы и азота, окиси углерода, бенз(а)перена, формальдегида и в отдельных случаях тяжелых металлов. Исследования элементного состава атмосферного аэрозоля и химического состава снежного покрова в Приморском крае проводились на Станции фоновый мониторинга в Сихотэ-алинском биосферном заповеднике и его буферной зоне. В результате этих исследований были определены основные параметры концентраций и потоков выпадений терригенных и тяжелых металлов, а также

сезонная изменчивость содержания аэрозоля в атмосфере. В начале 1990-х годов по заданию городской администрации были проведены медико-экологические исследования воздействия загрязнения атмосферы на здоровье населения г. Спасска-Дальнего. Исследования включали изучение элементного состава атмосферной взвеси и ее распределение в снежном покрове. Пространственная изменчивость химического состава снежного покрова и потока выпадений загрязняющих веществ неоднократно исследовалась сотрудниками ТИГ ДВО РАН во Владивостоке и его окрестностях, включая и о. Русский. Были установлены районы города с наиболее загрязненной атмосферой и показано, что ветрами загрязняющие вещества переносятся на о. Русский. Все вышеперечисленные исследования базировались на результатах химического анализа состава атмосферной взвеси и выпадений, что определялось ограниченностью аналитической базы.

В диссертационной работе А. С. Холодова продемонстрирован новый подход к изучению атмосферной взвеси, основанный на комплексном применении современных методов исследований. Диссертационная работа изложена на 184 страницах и содержит: Введение, 4 главы, выводы и список литературы. Список использованной литературы включает 229 источников, в том числе 106 иностранных. Диссертация иллюстрирована 48 таблицами и 81 рисунком. Во введении автор обосновывает актуальность, новизну, теоретическое и практическое значение, методологию и методы исследования, представляет выносимые на защиту основные положения. В первой главе проведен обзор литературы, дана характеристика обследованных территорий. Во второй главе подробно описывается район исследований, дается характеристика каждому населенному пункту, в котором проводился отбор проб, приводятся карты точек отбора проб, описываются применяемые методы анализа образцов. Третья глава посвящена описанию результатов исследований гранулометрического состава образцов взвеси проб снежного покрова и смыва хвои. Также в главе приведены микрофотографии частиц, результаты рентген-флуоресцентного и атомно-абсорбционного анализов образцов взвеси. В четвертой главе дается геоэкологическая оценка обследованных населенных пунктов, в соответствии с гранулометрическими составами отобранных проб взвеси. Показано, что с ростом числа жителей населенного пункта увеличивается доля частиц РМ₁₀ (10 мкм и менее). В выводах обобщены результаты исследований и проведено, на основе предложенной автором методики, ранжирование обследованных населенных пунктов Приморского края.

В диссертационной работе А. С. Холодова представлены результаты комплексных исследований атмосферной взвеси, впервые проведенные на территории дальневосточного региона. Для исследования выпадений взвешенных частиц в работе применялись: лазерная гранулометрия, что позволило установить фракционный состав частиц; для анализа элементного состава - атомно-эмиссионная спектрометрия и рентгенофлуоресцентный анализ; для изучения минеральной фазы отдельных частиц - рамановская спектрометрия; для

получения изображения отдельных частиц взвеси, их морфологии и топографии - сканирующая электронная микроскопия. Впечатляющий перечень аналитических приемов, использованных в процессе выполнения диссертационной работы, уже представляет большой научный интерес, как апробация аналитических подходов к решению задач исследований атмосферной взвеси. Комплексные исследования выполнены для проб, отобранных в 24 малых и средних городах Приморского края, в большинстве из которых не проводится контроль загрязнения атмосферы. К сожалению, автор не указывает общее количество исследованных образцов. На гранулометрический состав было проведено более 200 определений. Не приводит автор также количество проб, подвергнутых выше приведенными методами анализов. Но оно внушительно и свидетельствует о добротной научной базе для последующего анализа и выводов.

Следует отметить, что вся эта большая работа выполнена автором за период обучения в аспирантуре. При этом автор диссертации принимал участие отборе проб и аналитических работах, что свидетельствует о высоком профессионализме и научном энтузиазме.

Несмотря на очевидные достоинства, к сожалению, в представленной диссертационной работе имеются существенные недостатки. Во-первых, представленная работа по форме и содержанию является скорее добротным отчетом. Изложению фактического материала посвящена большая часть работы. Введению, описанию районов исследований, аналитических методов, результатов анализов посвящено 137 страниц текста диссертационной работы. И только в четвертой главе на основе предложенной автором методики проведен анализ и ранжирование населенных пунктов.

Во-вторых, предложенная автором методика «геоэкологической оценки населенных пунктов», где критерием экологического благополучия считается высокое содержания в снеге крупных частиц диаметром 700 и более мкм, является ничем не обоснованным утверждением. На странице 85 автор пишет: «..... преобладание в пробе последнего размерного класса (более 700 мкм) позволяет сделать предварительный вывод о благоприятной экологической обстановке на станции отбора пробы с точки зрения загрязнения атмосферы микроразмерными взвесями». Далее на странице 138: «Доля самой крупной фракции (более 700 мкм), свидетельствующей об экологическом благополучии населенного пункта, находится в диапазоне от 0% до 73,7%, в среднем – 32,54%». Почему большие содержания в снеге частиц более 700 мкм, свидетельствуют об экологическом благополучии населенного пункта?

В-третьих, принципиальной ошибкой автора, приведшей к некорректной «геоэкологической оценке населённым пунктам Приморского края» является принятая им классификация атмосферной взвеси по размерам частиц: 1) менее 1; 2) от 1 до 10; 3) от 10 до 50; 4) от 50 до 100; 5) от 100 до 400; 6) от 400 до 700 и 7) более 700 мкм (стр. 13). Согласно определению понятия «взвешенные в атмосфере частицы», которое приведено автором этой же странице, к ним

относятся: «частицы, которые способны передвигаться вместе с воздушной средой, т.е. которые находятся преимущественно во взвешенном состоянии и силы гравитации и турбулентности, а также прочие воздействия, оказывают на частицу существенно меньшее влияние по сравнению с воздействием потока воздуха». Для частицы сферической формы, с плотностью воды, перемещающейся при умеренном ветре в приземном слое воздуха, максимальным диаметром является 40-60 мкм. Более крупные частицы также могут некоторое время находиться в воздухе, например, при значительном усилении ветра. Но сила гравитации выводит такие частицы из воздушной среды при средних скоростях. Иллюстрацией определения аэрозоля являются рисунки гранулометрических кривых приведенные в работе автора. В большинстве случаев максимумы содержания взвешенных частиц приходятся на размеры 1 - 10 и 10 - 50 мкм, а минимумы на 50-100 мкм. В некоторых пробах снежного покрова частицы размером от 100 до 700 мкм практически отсутствуют, и это свидетельствует о том, что в этих пробах присутствуют только взвешенных частиц. Но в значительной части проб содержание частиц более 100 мкм значительно и во многих случаях является преобладающим. Частицы размером от 100 мкм и более могли попасть в пробы снежного покрова в случае их отбора в зоне воздействия выбросов т. е. «под факелом», а также некорректного отбора проб. В свете выше изложенного, автору следовало для анализа химического состава использовать только те пробы, в которых отсутствуют частицы более 100 мкм. Для оценки относительного содержания частиц за 100% следовало брать только частицы размером до 100 мкм. Включение всех размеров частиц исказило истинное соотношение содержания аэрозоля в пробах снежного покрова, что привело к некорректному «ранжированию населенных пунктов». Так, в числе «благополучных», с точки зрения загрязнения атмосферы, оказались города: Арсеньев, Большой Камень, Лесозаводск, в которых находятся крупные промышленные предприятия. А в числе «относительно благополучных» - небольшие населенные пункты: поселки Терней, Уборка, Ольга.

К сожалению автор упустил возможность оценить состояние загрязнения атмосферы, что предполагается из название диссертационной работы. В пробах, отобранных в г. Спасск-Дальний найдены концентрации химических элементов в снежном покрове. При известной площади отбора пробы можно рассчитать поток выпадений и, используя коэффициент выведения взвеси, найти концентрацию в атмосфере. Данный способ оценки широко используется отечественной и зарубежной литературе. Коэффициент выведения многократно рассчитан для различных подстилающих поверхностей и разных географических зон, в том числе и дальневосточного региона России

При наличии большого объема данных о распределении частиц по размерам, диссертант не проводит сравнения с данными полученными зарубежными авторами для Северо-Восточной Азии.

Автору рекомендуется внимательнее знакомится с научной литературой, в том числе с русскоязычной. Это позволит грамотнее излагать мысль в

общепринятых терминах и избежать словосочетаний подобных множество раз встречающихся в надписях осей на графиках: «Процентное содержание частиц», «Размерное распределение ...» и в названиях статей «Исследование микроразмерного загрязнения атмосферы ...». А также не использовать выражение «химическая корреляция».

Общее заключение

Несмотря на существенные недостатки диссертационная работа А. С. Холодова несомненно представляет большую научную и практическую ценность. Полученные материалы не исчерпали научный потенциал и при соответствующем критическом анализе могут быть использованы в научных публикациях. Основные идеи работы отражены в научных изданиях. Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертации. Диссертационная работа хорошо оформлена. Актуальность, новизна работы, практическая значимость, большой научный потенциал полученных материалов перевешивают недостатки работы и ее автор А. С. Холодов достоин присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология.

Фамилия, имя, отчество Кондратьев Игорь Иванович
Должность Ведущий научный сотрудник
Ученая степень кандидат географических наук
Место работы Минобрнауки России Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский институт географии
Адрес 690049 Владивосток, ул. Радио, 7
Адрес электронной почты igor@tigdvo.ru
Телефон +79143285423

Я, Кондратьев Игорь Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

25 марта 2019 г.

Подпись *Кондратьева И*
ЗАБЕРЯЮ: *С*
Зав. канцелярией
ТИГ ДВО РАН *Игорь*

И